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A BILL POfl lN AC• ENTITLED: "lll ACT EX!~PTING CERTAIII 

AGFICDLTURAL PRODUCTS FROB TAXATIOH WHEW THE PRICE RECEIVED 

Bl THE PRODUCER FALLS BELOI SPI!CIEIED LEVELS; lftl!RDIIIG 

Sl!CTIOII 8~202, B.C.ft. 19~7." 

BE IT EIIACTED BT THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ROHTARA: 

section 1. Section 8~202, B.C.R. 19~7. is aaended to 

read as follows: 

"8~-202. EEeaptions fro• taEation. ( 1) (a) The 

property of the united States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, aunicipal corporations, public 

libraries, buildings vith land they occupy and furnishings 

therein owned by a church and used for actual religious 

worship and for resiaences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for conyenient use of 

such buildings owned by a church. such other property as is 

used exclusiYely for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held for private or corporate profit, and 

institutions of purely public charity, eYidence of debt 

secured by aortqages of record upon real or personal 

property in the state of ftontana, and public art galleries 
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and public obseryatories not used or held for private or 

corporate profit, are eEeapt froa taxation, but no aore land 

than is necessary for snch purpose is exeapt. 

(b) ls used in this subsection. the tera "institutions 

of purely public charity" shall include organizations owning 

and operating facilities for the care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the teras "public art galleries and public 

observatories" shall aean only snch art galleries and 

observatories whether of public or private ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used for the purpose of education only. 

(2} 'llheu a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or aarines who 

served in aray or naYJ of United States, is used exclusively 

for educational, fraternal, beneyolent or purely public 

charitable purposes, rather than for gain or profit, 

together with the library and furniture necessarily used in 

any such building, such property is exeapt fro• taxation. 

and all property, real or personal, in the possession of 

legal guardians of incoapetent veterans of the World War or 

ainor dependents of such veterans, where such property is 

funds or derivea fro• funds receiYed froa the United States 

as pension, co•pensation, insurance, adjusted coapensation, 
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or !r8tuity, shall be ewe•pt fro• all taiation as property 

of the Dnited States while held by the guardian, but not 

after title p8SSes to the veteran or ainor in his or her own 

right on account of reaoYal of legal disability, 

(3) Ul household goods aDd furnitare, includiag 

clocks, ausical instruwents, sewing •achines, veariDg 

apparel of •ewbers of the fa•ily actually used by the owner 

for personal and doaestic purposes, or for furnishing or 

equipping the fa•ily residence are eie•pt froa taiation, 

(II) Freeport •erchandise sllall hoe exe•pt fro• 

taiation. Freeport •erchandise aeans those stocks of 

.erchandise aauufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or priYate, 

within this state, for storage in transit prior to ship•ent 

to a final destination outside the state, and which haYe 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of •erchandise do not lose their status as 

fr~port aerchandise because while in the storage facility 

they are asseabled, bound, joined, processed, disasseabled, 

diYided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

~ny person, corporation, fir•, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state depart•ent of revenue in such aanner or fora as aay be 
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required by the depart•ent. 

(~) tThe following agricultural products are exeapt 

fro• taxation:~ 

(a) All unprocessed, perishable fruits and Yeq~tables 

in far• storage and owned by the producer are exeapt fro• 

taxation. 

(b) All nonperishable unprocessed agricultural 

products except liYestock, ~ld in possession of the 

original producer for less tkan seven (7) aonths following 

harYest, 

(c) Livestock, defined as cattle, sheep, horses, or 

aules, which haYe not attained the age of nine (9) •ontbs as 

of the last day of any aontb. 

(dl lheat sold by the griginal producer for less than 

!!_! bashel or held by tbf original producer fpr !2te than 7 

aonths following barYest when the preYailing aarket pri~12 

the producer re!ains less than '' a bnsbel throughQqt sqch 

additional period. 

~ttle sold or held by the original producer wbe~ 

the preYailing aarket price to the producer is less than 60 

cents a pound for such cattle, 

(fl Swine sold or held by the original producer when 

the prevailing aarket price to the producer is_less_than 60 

~ents a poqnd for such swine. 

(q) Sheep sold or held by the original Producer when 
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the prevailing •arket price to the producer is less than 90 

2 cents a pound for such sheep1 

3 (f) "oneys and credits are exe•pt fro• taxation. 

q {7) 1 capital investment in a recognized nonfossil 

~ for• of energy generation is exe•pt to the extent provided 

6 under section 84-7403.• 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 3] 4-77 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

ln. compliance with a written request r~ived Februa,ry 1 . 19 _]J_. there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ~nate Bill 351 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available frc»n the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill exempts certain agricultural products from taxation when the price received by 
the producer falls below specified levels. 

ASSUMPTIONS 

1. FY 78 will be unaffected because of the effective date of this legislation. 

...., 

2. The state levy will be 6 mills on all property, an additional 15.5 mills on sheep and 
20 mills on other livestock will be levied, 

3. The local government levy will be 133 mills. 
4. According to the December 22, 1976 Chase Econometrics Agricultural Model Forecasts 

the price of cattle will be well below 60¢/lb., swine will be well below 60¢/lb., 
sheep will be well below 90¢/lb., and wheat will be well below $4/bushel throughout 
1978. This means that cattle, sheep, swine and wheat will be exempt from taxation 
in FY 79. 

5. The taxable value of livestock and agricultural products in storage will remain at ~ 
current levels in FY 79. · 

6. 75% of all agricultural products in storage is wheat. 

FISCAL IMPACT 

The state of Montana will lose $1,652,689 in property tax revenue from taxation of wheat, 
cattle, swine and sheep in FY 79 under the proposed legislation. There will be no loss in 
FY 78 because of the effective date. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT REVENUE 

In FY 79 local governments could lose more than $8.5 million, mostly in the rural sections 
of the state. 

LONG-RANGE EFFECT 

Losses to state revenue could be even greater than in FY 79. The prices of all commodities 
exempted under this proposal could rise substantially before they again return to the tax 
base. Also, for example, state revenues would either tax cattle in any particular year or 
not tax cattle, revenues could fluctuate dramatically. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

£ j " "hf) ot. ;£--~ c=f"-
BUDGET DIRECTOR 0 
Office of Budget and Program Planning 

Date: .;> - 7 • 7 7 """""' 


